<sup>1)</sup> Suarez: De fide Disp. 4. Sect. 6. Lugo: De virt. fidei div. Disp. 1. Sect. 6. Mazzella: De virtutibus infusis, Disp. 2. a. 5.

<sup>2)</sup> Pars 1. Tit. 1. cap. 5.

<sup>3)</sup> Legas d. Thom.: 2. 2. q. 5. a. 3.

<sup>4)</sup> *Acta Beatif.* Super virtutibus pag. 21, Romae 1873.

est.“ Jac. 2, 14. 26; Gal. 5, 6; 2. Petr. 1, 10. Ex fide vivere, juxta principia fidei judicare et agere debemus, hujus praesertim veritatis memores, quod sumus filii Dei adoptivi. Haec est stimulus valde efficax ad omnem virtutem, ad magna et ardua opera. B. Ignatius Azevedo S. J. socios suos triginta ad martyrium, quod Calvinistae ipsis intulerunt, fortiter subeundum his incitavit egregiis verbis: *Eja, fratres, ne indigne agamus sensibus sublimibus filiorum Dei!*

5. Constans, ita ut nulla ex causa a vera fide deficiamus. Monet Apostolus, ne *simus parvuli fluctuantes et circumferamur omni vento doctrinae in nequitia hominum, in astutia ad circumventionem erroris*. Eph. 4, 14. Vid. Marc. 16, 16. Luc. 9, 26. Matth. 10, 33. S. Petrus Martyr (Ord. Praed.), e parentibus haereticis natus, cum esset puer septem annorum, aliquando a patruo haeretico interrogatus, quid in scholis, quas frequentabat, didicisset, christianae fidei symbolum se didicisse respondit, statim recitans: *Credo in Deum Patrem omnipotentem*, usque ad finem; nec ullis patris ac patruus haeretici blanditiis aut minis a fidei constantia dimoveri potuit. Cumque postea sacerdos factus fidem catholicam contra haereticos acriter propugnaret, haeretici necem ipsi intulerunt; porro ipse ab impio sicario in capite gladio vulneratus, jamque pene mortuus symbolum fidei, quam infans virili fortitudine confessus fuerat, in ipso supremo spiritu alacriter pronuntiavit.<sup>1)</sup>

2. — Firmitatem et constantiam fidei divinae non pauci nostra aetate in discrimen vocant, quum asserere audeant, parem esse conditionem fidelium atque eorum, qui fidem nondum susceperunt, atque eodem modo, quo post diligens examen de veritate religionis infidelibus liceat transire a religione falsa ad agnitam veram, universim etiam in catholicis fidelibus „justificari, ut ajunt, mutationes professionis religiosae“; imo commendant catholicis aequae ac heterodoxis suspensionem fidei, et *verum ac positivum dubium* de veritate religionis catholicae, donec demonstrationem de fide et religione secundum normas scientiae humanae ipsi absolverint.<sup>2)</sup> At vero assertio haec proscripta est a Concilio Vatic. Sess. III. cap. 3. et can. 6. *de fide*, qui sic sonat: „*Si quis dixerit, parem esse conditionem fidelium atque eorum, qui ad fidem unice veram nondum pervenerunt, ita ut catholici justam causam habere possint, fidem, quam sub Ecclesiae magisterio jam susceperunt, assensu suspenso in dubium vocandi, donec demonstrationem scientificam credibilitatis et veritatis fidei suae absolverint, anathema sit.*“ Et merito quidem. Nam 1) qui religione falsa tenentur, per lumen gratiae moventur ad examen rationum futillum suae

<sup>1)</sup> Off. divin. die 29. April. Surius eodem die.

<sup>2)</sup> Ita praesertim *Hermes*: Positive Einleitung in die Theol. S. 30. Philosoph. Einleit. S. 10.

religionis, et rationum pro vera religione et fide pugnantium; et quo diligentius, divina illustratione implorata hoc examen instituerint, eo magis Deus ipsis tribuit gratiam, ut, dummodo cooperentur, ad veram fidem convertantur. Ex adverso autem Deus per gratiam suam fideles in semel agnita fidei veritate confirmat, non deserens, nisi deseratur. Praeterea praesto sunt motiva credibilitatis evidentis de veritate revelata, prout ab Ecclesia catholica proponitur et praedicatur. Quomodo ergo catholici justam causam habere possunt, fidem sub Ecclesiae magisterio susceptam vel mutandi vel in dubium revocandi? Porro 2) sicuti praeceptum divinum iis, qui ad veram fidem nondum pervenerunt, praescribit sedulam inquisitionem et post sufficientiam propositionem urget fidei susceptionem: ita sub reatu damnationis aeternae prohibet non tantum apertam negationem, sed dubium quoque deliberatum circa veritatem quamcunque revelatam, quae sufficienter proposita est. *Dubium* et *fides* mutuo se destruunt. *Dubius in fide, infidelis est.* 3) Hujusmodi examen dubitativum, ut supponitur, ad absolutum Scepticismum et Indifferentismum perducit. Nonne *Frohschammer* principio, quo nihil pro concessio et certo supponitur (Prinzip der Voraussetzungslosigkeit) utens eo devenit, ut rationem humanam dixerit imparem ad religionem veram cognoscendam? <sup>1)</sup>

\* S. Chrysostomus: Hom. 5. in ep. ad Coloss. (mysteria religionis, depulsa rationis subtilitate, firma fide credenda sunt, quam analogiae et typi juvant.) Cyrillus Alexandrinus: Homilia 11. 24. 26. (Op. Tom. 5. P. 2.) S. Augustinus: Lib. de fide et operibus. (Tom. 6.) S. Franciscus Salesius: Theotimus Lib. 2. cap. 14.

## § 6.

### De necessitate fidei quoad habitum et actum internum.

#### PROPOSITIO I.

*Fides habitualis a Deo infusa omnibus omni tempore necessaria fuit et est necessitate mediæ ad salutem.*

1. — Est doctrina catholica, quae ab omnibus traditur et ex Concilio Tridentino Sess. VI. cap. 7. confirmatur. Ratio theologica haec est: Nemo potest ad Deum pervenire, nisi Deo sit gratus et acceptus. Porro Deo placere nequit, qui secundum intellectum non est ornatus habitu fidei, quemadmodum secundum voluntatem

<sup>1)</sup> Dicit enim: „Da unter den verschiedenen Religionen und selbst unter den verschiedenen Konfessionen — keine der Wissenschaft und damit dem Staate gegenüber sich unbedingt als göttliche Offenbarung und Auktorität erweisen und geltend machen kann, so bleibt für den modernen Kulturstaat nichts übrig, als sich bei

dieser Ungewißheit in Betreff der Wahrheit und des Rechtes allen in gleicher Weise gegenüber zu stellen. Daher muß er sich vor allem unabhängig machen, und sich rein auf sich selbst und auf die natürlichen Fundamente des menschlichen Lebens und Wirkens stellen.“ Das Recht der eigenen Überzeugung. S. 99. Leipzig 1869.

habitu spei et habitu caritatis: „*sine fide impossibile est placere Deo.*“ Hebr. 11, 6.<sup>1)</sup>

## PROPOSITIO II.

*Actus fidei internus omnibus adultis ratione utentibus omni tempore necessarius fuit necessitate mediæ ad salutem.*

2. — Haec assertio, quæ absque errore in fide negari nequit, manifeste constat ex Conc. Vaticano, quod Sess. III. cap. 3. docet: „*Quoniam vero sine fide impossibile est placere Deo et ad filiorum ejus consortium pervenire, ideo nemini unquam sine illa contigit justificatio, nec ullus, nisi in ea perseveraverit usque in finem, aeternam vitam consequetur.*“ Necessitatem fidei ad justificationem pridem jam Conc. Trid. Sess. VI. cap. 7 et can. 3. definivit. — Facile probatur 1. ex s. scriptura. S. Paulus quippe ait: „*Sine fide impossibile est placere Deo. Credere enim oportet accedentem ad Deum* etc.“ Hebr. 11, 6; — 2. ex unanimi ss. Patrum<sup>2)</sup> et Theologorum suffragio,<sup>3)</sup> si paucos tantum auctores excipias.<sup>4)</sup>

<sup>1)</sup> Laymann: Theol. mor. Lib. 2. Tract. 1. cap. 8. n. 3. Suarez cum aliis hanc rationem profert: „De habituali fide certum est, neminem salvari, nisi prius in vita mortali habitum fidei infusae obtinuerit: quia non potest salvari, nisi viator justificetur et a peccato mundetur; justificatur autem formaliter per justitiam habitualem infusam: ergo sine hac justitia nemo salvatur. Sed habitus fidei est vel pars vel fundamentum hujus justitiæ: ergo sine habitu fidei nemo salvatur.“ De fide Disp. 12. Sect. 1. n. 4, 5 et 7.

<sup>2)</sup> S. Ambrosius dicit: „*Fides est salutis nostrae pretium, sine quo non emitur regnum coelorum.*“ In Psalm. 37. S. Augustinus multus est in hac veritate edisserenda, ut in op. De peccatorum meritis Lib. 2. cap. 9; De correptione et gratia cap. 7. S. Bernardus ait, „*solam interdum fidem sufficere ad salutem et sine ipsa sufficere nihil.*“ Tract. ad Hug. seu epist. 77. cap. 2. n. 8. Similiter loquuntur s. Irenaeus, s. Basilius, s. Leo, s. Fulgentius,

qui videri possunt penes Gregor. de Valentia: In 2. 2. Dist. 1. q. 2. Punct. 2.

<sup>3)</sup> S. Thom.: 2. 2. q. 2. a. 3 ad 1; q. 10. a. 1. ad 4. Sotus: De natura et gratia Lib. 4. Dist. 1. q. 2. a. 3. Suarez: De fide Disp. 12. Sect. 2. n. 5. et sq. Gregorius de Valentia l. c. Lugo et alii.

<sup>4)</sup> Nempe Andreas Vega (Lib. 6. in Conc. Trid. cap. 20. et 21.) et nonnulli alii (etiam prius citatus Dominic. Sotus in Lib. 2. de natura et gratia cap. 11, qui tamen postea retractavit) existimarunt, adultum invincibiliter ignorantem mysteria fidei posse salutem consequi *per fidem in voto*, si secundum rationem naturalem vivit, Deumque ut auctorem naturæ cognoscit et amat. — Quibus tamen Theologis Suarez (Disp. 12. Sect. 2. n. 10 et sq.) inter alia apte reponit: Fides secundum Synodum Tridentinam est fundamentum justificationis; jam vero fundamentum oportet in re ipsa poni, ut reliqua valeant in ipso fundari.

Sed haec fidei necessitas accurate explananda est. Hinc dico :

3. — I. *Quilibet necessitate medii credere debet veritates fidei sufficienter sibi propositas.* Unusquisque enim tenetur media apprehendere ad salutem aeternam consequendam necessaria. Atqui fides est medium ad salutem aeternam obtinendam necessario requisitum. Ergo. Confirmatur verbis Domini: „*Qui non credit, jam judicatus est.*“ Joa. 3, 18. „*Qui non crediderit, condemnabitur.*“ Marc. 16, 16.

II. *Omnes necessitate medii implicite saltem omnia fidei dogmata credere debent.* Ratio in promptu est; si fides quidem ex una parte necessaria ad salutem, ex altera parte indivisibilis est, quod utrumque jam probatum est. Porro s. Joannes dicit: „*Omnis qui recedit, et non permanet in doctrina Christi, Deum non habet.*“ 2. Joa. 9. In Symbolo s. Athanasii haec habentur: *Quicumque vult salvus esse, ante omnia opus est, ut teneat catholicam fidem. Quam nisi quisque integram inviolatamque servaverit, absque dubio in aeternum peribit.*“

III. *Quaedam fidei veritates etiam explicite credendae sunt necessitate medii.* Et quidem

a) Certum est, necessarium fuisse omni tempore, explicite credere Deum existentem atque Deum remuneratorem, praemia justis et supplicia improbis decernentem. Constat ex verbis Apostoli Hebr. 11, 6: „*Credere enim oportet accedentem ad Deum, quia est et inquirentibus se remunerator sit.*“ Idem tenent Theologi omnes.<sup>1)</sup> Accedit, quod ab Innocentio XI. damnata est propositio 22. sic sonans: *Non nisi fides unius Dei necessaria videtur necessitate medii, non autem explicita Remuneratoris.*

b) Certum est, quovis tempore adultis necessariam esse fidem explicitam in Deum hominum salvatorem, praescindendo a mediis, quibus salutis reparatio efficiebatur. Apertissime constat ex s. scriptura. „*Non enim aliud nomen est sub coelo datum hominibus, in quo oportet nos salvos fieri.*“ Act. 4, 12. Vide etiam Rom. 3, 24. 25. 1. Joa. 2, 2. Eadem veritas inter omnes ss. Patres constat,<sup>2)</sup> et a Theologis communiter tenetur.<sup>3)</sup>

<sup>1)</sup> Doctor Angelicus scribit: „*Dicendum, quod illa duo explicite credere de Deo, omni tempore et quoad omnes necessarium fuit.*“ 2. 2. q. 2. a. 8. ad 1.

<sup>2)</sup> Plures refert Suarez op. c. Disp. 12. Sect. 3. n. 11.

<sup>3)</sup> S. Thomas eam eloquitur: 2. 2. q. 2. a. 7. c. et ad 3.

4. — Sed *quaestio est, an necessitate medii requiratur fides explicita in mysterium Incararnationis et mysterium ss. Trinitatis?*

R. Duplex est sententia: 1. Alii negant, post Evangelii praedicationem requiri *explicitam* fidem in praedicta mysteria ex necessitate medii. Ratio eorum est, quia ante Christi adventum sufficiebat fides implicita illorum mysteriorum; ergo etiam post ejus adventum sufficere debet. Christus enim media salutis non mutavit.<sup>1)</sup> — 2. Alii *communius* affirmant, illorum mysteriorum fidem explicitam necessariam esse necessitate medii post Evangelii divulgationem, quamvis antea implicita illorum mysteriorum fides ad salutem sufficiens fuerit. Hanc sententiam s. Alphonsus<sup>2)</sup> *probabilior* appellat.<sup>3)</sup> Eam probant ex s. scriptura, nempe ex verbis Domini: „*Haec est autem vita aeterna, ut cognoscant te, solum Deum verum, et quem misisti Jesum Christum.*“ Joa. 17, 3. Atqui Deus verus explicit credendus est, ut probavimus; ergo etiam missio et incarnatio Jesu Christi expliciti credi debet. Porro incarnatio filii Dei haudquaquam cognosci potest absque explicita ss. Trinitatis notitia; quapropter hoc etiam mysterium expliciti credendum est. — Ad rationem primae sententiae reponunt, statum legis novae esse perfectiorem quam statum veteris ac naturalis legis, proindeque perfectiorem, nempe explicitam notitiam Christi et ss. Trinitatis requiri.<sup>4)</sup> — Haec sententia eo magis tenenda est, cum eidem Congregatio s. Officii in Responso die 3. Maji 1703 dato adhaereat, quod Responsum Benedictus XIV. in Rescripto Apostol. *Postremo mense* die 28. Febr. 1747 confirmavit.<sup>5)</sup> ∟

<sup>1)</sup> Hanc sententiam tuentur Dominic. Sotus: In L. 4. Sent. Dist. 5. q. unic. a. 2. concl. 2. Card. de Lugo: De virtute fidei divinae Dist. 12. n. 91. Suarez: De fide Disp. 12. Sect. 4. n. 10; praeter alios recentissime Gury, Card. Gousset, Pruner, Mazzella.

<sup>2)</sup> Theol. mor. Lib. 3. n. 2.

<sup>3)</sup> Eandem sententiam fovent: Gregor. de Valentia: In 2. 2. Dist. 1. q. 2. P. 4. Sanchez: In Decal. Lib. 2. c. 2. n. 8. Salmantic.: Tract. 21. c. 2. Punct. 2. n. 15. Antoine: De virt. theol. cap. 1. q. 2. Collet et alii; recentissime Scavini, Kenrick, Martin, Simar.

<sup>4)</sup> S. Thom.: 2. 2. q. 2. a. 7. et 8. S. Alph.: Th. m. Lib. 3. n. 3 et alii.

<sup>5)</sup> Haec sunt prae laudati Pontificis verba: „Quoad ea, quae ante Baptismum adulto credenda sunt: animadversione dignum est dubium seu quaestio ab Episcopo Quebec Sancti Officii Congregationi proposita, definita 3. Maji 1703: *Utrum, antequam adulto conferatur Baptisma, Minister teneatur ei explicare omnia fidei nostrae mysteria, praesertim si est moribundus, quia hoc perturbaret mentem illius, an non sufficeret, si moribundus promitteret fore ut, ubi e morbo convalesceret, instruendum se curet, ut in praxim redigat, quod ei praescriptum fuerit?* Respondetur, non

Quomodo vero ad illorum mysteriorum cognitionem pervenire possunt, qui omni externo subsidio ad eorum notitiam sibi comparandam carent? Respondet s. Thomas: „— hoc ad divinam providentiam pertinet, ut cuilibet provideat de necessariis ad salutem, dummodo ex parte ejus non impediatur. Si enim aliquis in silvis vel inter bruta animalia enutritus ductum naturalis rationis sequeretur in appetitu boni et fuga mali, certissime tenendum est, quod ei Deus vel per internam inspirationem revelaret ea, quae sunt ad credendum necessaria, vel aliquem fidei praedicatorem ad eum dirigeret, sicut misit Petrum ad Cornelium.“<sup>1)</sup>

Pro praxi tamen advertendum, quod s. Alphonsus cum aliis tradit, videlicet „quod si quis adeo sit rudis, ut ea mysteria percipere nequeat, tunc excusatur ratione impotentiae, et comparatur infantibus ac fatuis“.<sup>2)</sup>

### PROPOSITIO III.

*Internus fidei actus necessarius quoque est necessitate praecepti.*

< 5. — Rationalistae ita independentem esse rationem humanam volunt, ut ei fides imperari a Deo non possit. Quod commentum impiissimum condemnavit Concilium Vatic. Sess. III. can. 1. *de fide*; etenim, ut idem Concilium cap. 3. infert, „*quum homo a Deo tamquam Creatore et Domino suo totus dependeat, et ratio creata increatae Veritati penitus subjecta sit, plenum revelanti Deo intellectus et voluntatis obsequium fide praestare tenemur*“.

Constat de fidei praecepto ex s. scriptura: „*Hoc est mandatum ejus, ut credamus in nomine Filii ejus Jesu Christi*.“ 1. Joa. 3, 23. Et fundatur in ipsa lege naturali, quae dictat, Deo loquenti esse credendum et media salutis necessaria, ad quae fides pertinet, esse applicanda. Nec aliter sentiunt ss. Patres, quibus Theologi omnes concordant.<sup>3)</sup> Innocentius XI. damnavit hanc sub n. 16 propositionem: *Fides non censetur cadere sub praeceptum speciale, et secundum se.*

In specie de necessitate praecepti est, ut quaedam veritates explicite credantur (seu sciantur et credantur), et ut actus fidei frequenter eliciantur.

---

*sufficere promissionem, sed Missionarium teneri adulto etiam moribundo, qui incapax omnino non sit, explicare mysteria fidei, quae sunt necessaria necessitate medi, ut sunt praecipue mysteria Trinitatis et Incarnationis.*“

<sup>1)</sup> Quaest. 14. de Veritate art. 11.

ad 1. Item La Croix: Lib. 2. n. 12. Abelly, et alii.

<sup>2)</sup> Th. mor. Lib. 3. n. 2. v. *Notant autem.*

<sup>3)</sup> Consuli possunt Suarez op. c. Disp. 13. Sect. 1. Lugo op. c. Disp. 13. Sect. 1.

6. — I. Omnis fidelis, cum ad usum rationis pervenerit, praeter ea quae scire debet necessitate medii, tenetur necessitate praecepti et sub mortali credere et scire saltem quoad substantiam: 1. Symbolum Apostolorum, 2. Decalogum, 3. Orationem Dominicam, 4. Sacramenta maxime necessaria, nempe baptismum, poenitentiam et Eucharistiam, reliqua autem tunc, quando ea suscipere vult. — Porro 5. scire debet Ecclesiae praecepta; et 6. salutationem angelicam sub levi. Quae omnia intellige, nisi impotentia aut invincibilis ignorantia excuset.<sup>1)</sup>

7. — II. Quilibet fidelis adultus internos fidei actus frequenter elicere tenetur. Quae obligatio deducitur ex s. scriptura: „*Justus autem meus ex fide vivit.*“ Rom. 1, 17. „*Vigilate et state in fide.*“ 1. Cor. 16, 13. „*Cui (diabolo) resistite fortes in fide.*“ 1. Petr. 5, 9; etenim ex fide vivere, stare in fide, resistere diabolo per fidem, impossibile est absque actuali ejusdem exercitio. Probatur eadem obligatio ex propositionibus sequentibus ab Apostolica Sede damnatis. Propositio 1. ab Alexandro VII. reprobata: *Homo nullo unquam vitae suae tempore tenetur elicere actum fidei, spei et caritatis, ex vi praeceptorum divinorum ad eas virtutes pertinentium.* Propositio 17. ab Innocentio XI. proscripta: *Satis est actum fidei semel in vita elicere.* Propositio 65. ab eodem damnata: *Sufficit illa mysteria (ss. Trinitatis et Incarnationis) semel credidisse.*

Praeceptum fidei elicendae obligat per se et per accidens.

1. Urget per se a) post usum rationis completum, ad vitam christianam incipiendam, b) in mortis periculo ad animam cum Deo intime jungendam, eamque contra tentationes diabolicas firmiter muniendam, c) saepius per vitae decursum ad Deum fideliter amplectendum et mores christianae religioni conformandos; equidem saltem semel in anno, juxta alios singulis mensibus fides elici debet.

2. Urget per accidens a) urgente gravi tentatione, quae aliter vinci nequit, b) quando implendum est praeceptum, quod fidem requirit e.g. Confessionis, Communionis, c) post lapsum in haeresim aut fidem negatam.<sup>2)</sup>

Ceterum ad implendum hoc praeceptum sufficiunt generatim actus impliciti in eis, qui cognitionem sufficientem veritatum fidei

<sup>1)</sup> Vid. s. Alph.: Th. m. Lib. 3. n. 3. H. A. Tract. 4. n. 3.

<sup>2)</sup> S. Alph.: Lib. 3. n. 7. H. A. Tract. 4. n. 13.

habent et christiane vivunt. Illi enim obligationi satisfaciunt, dum signum crucis formant, Crucifixum adorant, Missam devote audiunt aliosque religionis actus fide sincera exercent. Attamen enixe admonendi sunt fideles, ut explicitos fidei actus saepe eliciant, nostra praesertim luctuosa aetate, qua perniciosissimi errores verbis scriptisque impune pervulgantur et perversionis periculum fere ubique prominet. >

Praeterea parochi ruri animarum curam gerentes meminerint eorum, quae Benedictus XIV. in Constit. *Etsi minime* a. 1742 sapienter sancivit, nimirum ut *post Missam die festo celebratam, statim ante aram provoluti, clara et intelligibili voce, dictos virtutum (fidei, spei et caritatis) actus eliciant, et praeire populo verba ab ipsis prolata devote reddituro satagant; hoc enim puncto fideles sensim illos memoriae mandabunt, et assuescent nedum festis, sed aliis etiam diebus in pia exercitatione versari.*<sup>1)</sup>

< 8. — Q u a e r i t u r 1. An absolvi possit, qui ignorat necessaria necessitate medii?

Resp. 1. Nec licite nec valide absolvi potest qui ignorat, Deum existere eumque remuneratorem esse boni et mali, atque hominum salvatorem sensu n. 3 explicato. Ratio est, quia ille ex defectu medii necessarii est incapax justificationis adeoque etiam absolutionis.

Resp. 2. Nec licite nec valide absolvi potest, qui mysteria ss. Trinitatis et Incarnationis ignorat, quia valde probabilius horum fides explicita necessaria est necessitate medii. Confirmatur ex prop. 64. ab Innocentio XI. damnata: *Absolutionis capax est homo, quantumvis laboret ignorantia mysteriorum fidei, et etiamsi per negligentiam etiam culpabilem nesciat mysterium ss. Trinitatis et Incarnationis D. N. Jesu Christi.*<sup>2)</sup> Hinc et ille, qui confessionem sacramentalem in statu talis ignorantiae peregit, eam repetere debet.<sup>3)</sup>

Confessarius poenitentem, quem praedictorum mysteriorum ignarum deprehendit, quantum opus est, ante absolutionem in-

<sup>1)</sup> In quibusdam Dioecesibus actus virtutum theologicarum singulis diebus dominicis et festis post concionem a sacerdote populo elici solent.

<sup>2)</sup> Neque absolvi posset a confessario, qui *probabilius* censeret, mysteria praefata non esse explicite cre-

denda necessitate medii coll. n. 4; quia ubi agitur de valore Sacramenti, posthabita opinione probabili tutius eligendum. Lib. 1. § 80. n. 2. Vid. s. Alph.: H. A. Tract. 4. n. 3. La Croix: Th. mor. Lib. 2. n. 20.

<sup>3)</sup> S. Alph.: Th. mor. Lib. 3. n. 2.

struere debet. Prudenter s. Alphonsus verbis s. Leonardi a Portu Mauritio observat: *Bonum non est consilium, dimittere similes ignaros, ut ab aliis haec doceantur, quia nullus alius sperabitur fructus, nisi ut sic ignari remaneant; ideoque expediens erit, breviter eos docere praedicta mysteria principalia, efficiendo pariter, ut secum efforment actus fidei, spei, caritatis et contritionis, obligando tamen eos, ut in posterum perfecte instrui se faciant circa cetera mysteria scitu necessaria de necessitate praecepti.*<sup>1)</sup>

Quaeritur 2. *An absolvi possit, qui ignorat necessaria necessitate praecepti?*

Resp. *Disting.*: ignorantia haec est vel inculpabilis vel culpabilis. In priori casu absolvi potest, dummodo de obligatione monitus verum propositum, scitu necessaria addiscendi, manifestet; secus, si tale propositum desideretur. In posteriori casu tunc absolvi potest, si de negligentia doleat et de culpa sua se accuset, nec non serio promittat, operam se daturum ad illa probe addiscenda; secus absolvi nequiret, cum voluntarie perseveraret in ignorantia culpabili, adeoque non esset dispositus ad absolutionem suscipiendam. Confirmantur haec Constitutione Benedicti XIV *Etsi minime* a. 1742. § 12.

*Quid faciendum Confessario cum poenitente rudi, qui constitutus est in mortis articulo?* Si ignorantia respicit ea, quae scitu necessaria sunt necessitate medii, Confessarius eum docere debet, quae respiciunt vitam futuram, remunerationem aeternam, praeterea mysteria ss. Trinitatis et Incarnationis et Passionis Domini; et ad talem poenitentem absolvendum satis esset, ut hic Confessario mysteria proponente eliciat actus fidei; praeterea Confessarius curare debet, ut Dei gratia opitulante in eo excitetur dolor peccatorum cum proposito posthac non peccandi, cum aliter non sit capax absolutionis. — Si vero ignorantia respicit ea, quae scitu necessaria sunt necessitate praecepti, confessarius non debet impendere tempus ad eum de his instruendum, si nimis defatigaretur; sed potius ad dolorem excitet et adjuvet in eliciendis actibus fidei, spei et caritatis. Nam adhuc valet absolutio, si ipsum praeteritae negligentiae poeniteat simul promittentem, se velle necessaria discere, si forte convaluerit.<sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> Praxis Confess. cap. 2. n. 22.

<sup>2)</sup> Scavini: Lib. 2. n. 823.

\* S. Thomas: Summa Theolog. 2. 2. q. 2. a. 5. — 8. De veritate q. 14. a. 11. Lib. 3. Sent. Dist. 25. q. 2. a. 1. et 2.; q. 2. 3. et 4. S. Alphonsus: Th. mor. Lib. 3. n. 1, 2 et 3. H. A. Tract. 4. n. 3 et 13. — De Lugo: De virtute fidei divinae Disp. 12. et 13. La Croix: Th. mor. L. 2. n. 7—18, n. 20 et 29. Laymann: Th. mor. L. 2. Tr. 1. c. 8. et 9. Sporer: Th. mor. super Decalogum P. 2. cap. 2. Sect. 1. 2. et 3. Reuter: Th. moral. T. 2. Tr. 1. n. 31—40. Perrone: Praelectiones Theologicae de virtutibus fidei, spei et caritatis cap. 6 et 7. Ratisbonae 1865. Mazzella: De virtutibus infusis. Disp. 3. art. 10. Romae 1879.

### Casus.

9. — *Adalbertus parochus adducitur ad Judaeum morti proximum simulque tam rudem, ut nec Deum remuneratorem sciret neque de eo quidquam capere possit; nihilominus tamen illum baptizari volentem baptizat, ac paulo post mortuum sepelit ritu Ecclesiae. Quaeritur: An recte egerit Adalbertus baptizando adultum Judaeum sine praevia instructione?*

Resp. Aff., quia coll. n. 6 juxta sententiam communem illi rudes, qui veritates fidei necessarias necessitate medii percipere nequeunt, comparantur infantibus et fatuis, adeoque ratione impotentiae excusantur ab illis veritatibus sciendis. Sic s. Franciscus Xaverius baptizavit Japonem prae senio jamjam moriturum, quamvis tam stupidus erat, ut nec sciret Deum existere, nec ulterioris instructionis capax esset. Praestat tamen (si mora permittat) in ejusmodi casu actum fidei cum tali homine rudi elicere, cum actibus spei, caritatis et doloris de peccatis.<sup>1)</sup>

### § 7.

#### De necessitate fidei quoad actum externum.

##### PROPOSITIO.

*Praeceptum fidei, quatenus negativum, prohibet quacunque de causa fidem negare, ut affirmativum exigit fidem externe profiteri, quoties Dei honor vel proximi utilitas exposcit.*

<1. — Catholicam hanc doctrinam disertissima illa Christi verba evincunt: „Omnis qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo, qui in coelis est. Qui autem negaverit me coram hominibus, negabo et ego eum coram Patre meo, qui in coelis est.“ Matth. 10, 32. 33. „Qui me erubuerit et meos sermones, hunc filius hominis erubescet, cum venerit in majestate sua, et Patris, et sanctorum Angelorum.“ Luc. 9, 26. Hinc Apostolus: „Corde, inquit, creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem.“ Rom. 10, 10. Id etiam intelligitur ex ipsa rei natura. Etenim a) fidem negare, perinde est ac mentiri et quidem in gravissimo religionis negotio cum maxima Dei injuria, cui commoda et bona terrena praeferuntur.

<sup>1)</sup> Voit: P. 1. n. 354.

b) Fidem non profiteri, dum id postulat Dei honor et salus proximi, vergit in gravem violationem caritatis, quam Deo et proximo debemus. Hinc professio fidei necessaria habetur, si secus notabiliter imminueretur existimatio de Deo et fide, sequeretur contemptus religionis, scandalum et perversio aliorum; vel etiam, si secus magnus honor Deo vel magna utilitas proximo cessaret.<sup>1)</sup>

2. — Quibus addendum, quod jure Ecclesiastico generali (praeter baptizandos, qui tenentur vel per se, si sint adulti, vel per paternos, si infantes, fidem exterius profiteri, ut habet Rituale) fidei professionem juxta formam a Pio IV. praescriptam cum additione per Pium IX. facta emittere debent, et quidem per se ipsos, non autem per procuratores: 1. Patriarchae, Primate, Archiepiscopi et episcopi, promoti, et in Provinciali Synodo; 2. provisi de Canonicatu vel dignitate in Cathedrali coram episcopo et Capitulo, addita poena, ut alioquin non faciant fructus suos;<sup>2)</sup> 3. provisi de beneficio curato, inter duos menses a die adeptae possessionis coram episcopo vel ejus Vicario generali vel officiali; 4. omnes promovendi in Doctores, regentes, professores publici; 5. omnes, qui in Synodum dioecesanam convenire debent; 6. haeretici ad Ecclesiam redeuntes, qui tenentur et haeresim abjurare et fidei professionem emittere.

### Regulae speciales.

3. — **Regula I.** *Falsam fidem vel religionem simulare numquam licet, veram dissimulare quandoque permissum, imo et necessarium est.* Ratio 1<sup>mi</sup>, quia fidei falsae se ostendere sectatorem, esset veram fidem externe negare, quod intrinsece et absolute malum est coll. n. 1. Hinc merito damnati sunt Libellatici, qui obtinuerunt libellos securitatis, quibus significabatur, illos idolis sacrificasse, quod tamen verum non erat. — Ratio 2<sup>di</sup>, quia non semper urget praeceptum fidem confitendi coll. n. 1, quocirca ex gravi causa, secluso scandali periculo, religionem signis externis non manifestare seu potius occultare, licitum, imo nonnunquam et necessarium est, ne videlicet vel fidem vel nosmetipsos gravi periculo exponamus aliter agendo.<sup>3)</sup> Et afferri possunt verba Christi

<sup>1)</sup> S. Thom.: 2. 2. q. 3. a. 1. —  
S. Alph.: Lib. 3: n. 11.

<sup>2)</sup> Conc. Trid. Sess. 24. cap. 12. de Ref.

<sup>3)</sup> Vid. d. Thomas: 2. 2. q. 3.  
a. 2. Suarez: De fide Disp. 14.

monentis: „*Notite dare sanctum canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos, ne forte conculcent eas pedibus suis, et conversi dirumpant vos.*“ Matth. 7, 6.

Hinc 1. catholicus tenetur ad fidem suam candide profiterendam, cum apud publicum magistratum constitutus de sua religione interrogatur, quia tergiversatio vel silentium interrogati videretur esse fidei negatio; alioquin debito honore Deus fraudaretur et grave scandalum in adstantibus oriretur. Sic quoque habet communis ss. Patrum doctrina.<sup>1)</sup> Et confirmatur eo, quod Innocentius XI. damnavit sequentem sub n. 18 propositionem: *Si a potestate publica quis interrogetur, fidem ingenue confiteri ut Deo. et fidei gloriosum consulo, tacere ut peccaminosum per se non damno.*

Si vero quis a persona privata de fide interrogetur, licite potest fidem occultare v. g. dicendo, se nolle respondere, se jure non interrogari; siquidem in tali casu non urget praeceptum.

2. Cum non sciscitaris de fide, nedum licet, sed saepe expedit ad Dei honorem et utilitatem proximi tegere fidem, ut si latens inter infideles plus boni efficere valeres, vel ex professione publica religionis plus mali sequeretur, v. gr. turbae, neces, exacerbatio tyranni. S. Eusebius episc. Samosatenus tempore Constantii imperatoris Ariani sub habitu militari incognitus ecclesias visitabat, ut in fide catholica illas confirmaret. Sic Martyrol. die 21. Junii.

3. Redimere pecunia, ne de tua fide fiat inquisitio, licitum est. S. Rutilius, ut legitur in Martyrol. die 2. Aug., saepius de loco in locum persecutionem fugit, et periculum interdum pecunia redemit.

4. Non peccat contra fidem, qui per loca haereticorum transiens timore gravis damni (non tamen solius vexationis) carnes manducat die prohibito ad fidem dissimulandam. Secus vero, si carnes comederet, licet metu mortis, ad id in odium Ecclesiae catholicae impulsus.

5. Graviter peccat contra fidem, qui etsi fidem interne teneat, tamen genua flectit coram idolo vel alia signa quaecunque religionis falsae exhibet.

4. — **Regula II.** *Nefas est, vestibus aut signis infidelium uti, quae alium finem non habent, quam falsam religionem profiteri; aliis*

<sup>1)</sup> Sic e. g. s. Augustinus occultat, iram Dei super se provocat, quia scribit: „*Qui metu potestatis veritatem magis timet hominem quam Deum.*“

*autem uti vestibus vel signis licet.* — Ratio primi est, quia sic agere perinde foret, ac falsam religionem simulare veramque negare. Ratio secundi est, quia hoc fidei nullo modo adversatur, ac per se prorsus indifferens apparet;<sup>1)</sup> atque confirmari potest exemplo s. S e b a s t i a n i, qui in aula imperatoris Diocletiani fidem christianam celavit sub chlamyde militari, ut christianos commodius adjuvare valeret. — Patet inde, quod non licet uti veste talari Turcarum sacerdotibus propria, ut Congregatio s. Officij 1530 declaravit; nihil autem impedit, quominus quis ad itineris securitatem utatur vestibus, quae Turcis sunt communes.

5. — **Regula III.** *Tempore persecutionis fugere (vel se abscondere) Christiano licitum, imo quandoque necessarium est.*<sup>2)</sup> — Ratio facile patet. Nimirum 1. fugere *licitum* est, quia is, qui tyrannum fugit, fidem non negat, imo vero eo ipso fidem confitetur, cum exilium eligit, ne tyranno consentiat.<sup>3)</sup> 2. Fugere quandoque *praeceptum* est, tunc enim quando bono publico expedit, ut quis vitam suam conservet, vel aliquis lapsum timet, quia tale periculum mediis licitis praecaveri debet. — Attamen Pastor fidelium, ut episcopus, parochus, fugere nequit, si ejus praesentia requiritur ad prospiciendum honori Dei et fidelium saluti; quia tunc praeceptum caritatis et justitiae eum obligat, ut maneat. E contra vero non tenetur manere, si vita ipsius necessaria est fidelium saluti, et si per alium gregi sufficienter providere potest. Hoc innuit ipse Dominus, dum ait: „*Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis. Mercenarius autem, et qui non est pastor, cujus non sunt oves propriae, videt lupum venientem, et dimittit oves et fugit; et lupus rapit et dispergit oves.*“ Joa. 11, 11—13. Observat enim Angelicus Doctor, dixisse Christum:

1) Prolixe hoc de argumento disputant S u a r e z: De fide Disp. 14. Sect. 5; L u g o: De virtute fidei divinae Disp. 14. Sect. 5.

2) Hanc veritatem inficias ivit Tertullianus asserendo, cuicumque atque in quolibet casu nefas esse ad persecutionem declinandam fugam arripere. — Generatim licitam, imo et praeceptam esse fugam ad declinandam persecutionem, constat ex s. scriptura. Christus enim dixit: „*Cum autem persequentur vos in civitate ista, fugite in aliam.*“ Matth. 10, 23. Porro ipse per-

secutoribus suis fugiendo se subduxit Matth. 2, 13; Joa. 8, 59; 10, 39. 40; 11, 53. 54. Cujus exemplum imitati sunt Apostoli, s. Paulus 2. Cor. 11, 32. 33; s. Petrus Act. 12. Quod idem ante Christi adventum fecerunt Prophetae, ut Elias 3. Reg. 18. Denique idipsum multi Ecclesiae Praesules, ut s. Polycarpus, s. Cyprianus, s. Athanasius factis confirmarunt.

3) Hinc s. Cyprianus in libro de lapsis: „*Qui interim cedit, non fidem negat, sed tempus exspectat, nam forte, qui non secedit, negaturus remansit.*“

*Fugit et dimittit oves*, quia si pastor interdum fugit, ut se in commodius tempus reservet, et interim non dimittit oves, sed per alios illis sufficienter providet, non se gerit ut mercenarius, neque contra obligationem delinquit.<sup>1)</sup> >

\* S. Thomas: Summa Theologica 2. 2. q. 3. a. 1. et 2. Lib. 3. Sent. Dist. 29. a. 8. q. 9. S. Alphonsus: Th. mor. Lib. 3. n. 11—16. Suarez: De fide, Disp. 14. Sect. 1.—5. Lugo: De virtute fidei divinae Disp. 14. tota. Laymann: Th. mor. L. 2. Tr. 1. cap. 2. Sporer: Theol. mor. super Decalogum P. 2. cap. 11. Sect. 4. Reiffenstuel: Th. mor. pluribus Addition. aucta a P. Kresslinger Tom. 2. Tract. 4. Disp. 2. Quaest. 4. n. 39—52. Collet: Tractatus de universa Theologia morali Tom. 5. Tr. de Decalogo cap. 1. P. 1. Sect. 2. Perrone: Praelectiones Theologicae de virtutibus fidei, spei et caritatis cap. 8.

## B. De vitiis fidei oppositis.

### § 8.

#### De his vitiis in genere.

1. — Virtuti fidei theologicae vitia alia opposita sunt per excessum, alia per defectum.

I. Per excessum contra fidem divinam peccatur *temeraria credulitate*, qua ex cordis levitate creduntur res tamquam ad fidem et religionem christianam spectantes, quin tales sint, ut e. g. si quis leviter credit *privatas revelationes* valde suspectas et dubias, assentitur opinioni cujuscunque doctoris quolibet fundamento destitutae.<sup>2)</sup> Qua de re sollicitè monet s. Paulus: „*Omnia probate, quod bonum est, tenete*“ 2. Thes. 5, 21, et s. Joannes: „*Carissimi, nolite omni spiritui credere; sed probate spiritus, si ex Deo sint; quoniam multi pseudoprophetae exierunt in mundum.*“ 1. Joa. 5, 1.

2. — II. Per defectum contra fidem divinam peccatur *infidelitate*, quae est carentia verae fidei. Haec duplex est: negativa et positiva seu contraria.

<sup>1)</sup> Lect. 3. in Joan. — Alio loco tradit: „— ubi subditorum salus exigit personae pastoris praesentiam, non debet pastor personaliter suum gregem deserere, neque propter aliquod commodum temporale, neque etiam propter aliquod personale periculum imminens, cum bonus pastor animam suam ponere tenetur pro ovibus suis. Si vero subditorum saluti possit suf-

ficienter in absentia pastoris per alium provideri: tunc licet pastori *vel propter aliquod commodum Ecclesiae vel personae periculum corporaliter gregem deserere.*“ 2. 2. q. 185. a. 5. c.

<sup>2)</sup> S. Augustinus ait: „Credere autem tunc est culpandum, cum vel de Deo indignum aliquid creditur, vel de homine facile creditur.“ De utilitate credendi cap. 11. n. 25.

Infidelitas negativa (materialis) est carentia fidei in eo, cui nunquam vel non satis est annuntiata vera religio.

Infidelitas positiva seu contraria (formalis) est carentia fidei in eo, qui auditui fidei repugnat vel fidem ipsam contemnit.<sup>1)</sup>

3. — Praecipuae infidelitatis species sunt: Paganismus, Judaismus et haeresis. Videlicet infidelitas, quae adversatur fidei nondum susceptae, est Paganismus, quo etiam Mahometismus spectat; infidelitas, quae renititur fidei christianae susceptae in figura, est Judaismus; infidelitas repugnans fidei susceptae in veritatis manifestatione, est haeresis. Ita d. Thomas.<sup>2)</sup>

Ad haeresim revocatur apostasia, hoc tamen discrimine, quod haeresis est error ex parte tantum fidei contrarius, apostasia autem est totalis defectio a fide.<sup>3)</sup> Hinc apostasiae rei sunt non tantum, qui suscepto baptismo transeunt ad Judaismum vel Mahometismum, sed illi etiam, qui rejecta divina revelatione rationalismum vel naturalismum vel pantheismum vel materialismum tenent, item qui omnis confessionis expertes se dictitant omnemque religionem penitus abjiciunt. Inter quos certo pessimi illi sunt, qui sectae francomuratoriae se abscribunt, cujus scopus in eversione christianismi consistit.

Ab haeresi distinguendum est schisma, quod essentialiter in subtractione pertinaci ab obedientia capiti Ecclesiae debita consistit, et fit perfectum, dum nova Ecclesia constituitur. Haeresis per se fidei, schisma caritati repugnat. Hinc quemadmodum qui caret fide, etiam caritate destituitur: ita pariter quicumque haereticus est, etiam schismaticus est; sed non vice versa. Sicut autem amissio caritatis subinde perducit ad amittendam fidem: ita quoque schisma viam ad haeresim sternit, unde s. Hieronymus ait: „*Nullum schisma est, quod non sibi aliquam haeresim confingat, ut recte ab Ecclesia recessisse videatur.*“<sup>4)</sup> Hinc rebelles contra Romanum Pontificem tamquam soluti ab ejus obedientia, sunt schismatici, dum vero Romanum Pontificem esse Ecclesiae caput ac Christi Vicarium negant, haeretici fiunt.

<sup>1)</sup> S. Thom. 2. 2. q. 10. a. 1.

<sup>2)</sup> 2. 2. q. 10. a. 5.

<sup>3)</sup> S. Thomas ait: „Apostasia non importat determinatam speciem infidelitatis, sed quandam circumstantiam aggravantem.“ 2. 2. q. 12. a. 1. ad 3. Huic sententiae Suarez, Lugo,

Canus alique adhaerent. Nonnulli autem contenderunt, apostasiam esse speciem distinctam infidelitatis. Cf. Lugo: De virtute fidei divinae Disp. 18. Sect. 4. n. 10 et sq.

<sup>4)</sup> S. Thom. 2. 2. q. 39. a. 1. c. et ad 3.

## PRINCIPIA.

4. — **Principium I.** *Infidelitas negativa non est peccatum.* Et enim peccatum reperiri nequit, ubi ignorantia est invincibilis, qualis subest infidelitati negativae, ut ex ejus caractere liquet coll. n. 2. Quapropter jure meritoque a s. Pio V. et Gregorio XIII. damnata est propositio 67. Baji, quae sic legitur: *Infidelitas pure negativa in his, quibus Christus non est praedicatus, peccatum est.*<sup>1)</sup>

**Principium II.** *Infidelitas positiva seu contraria peccatum est, quia contemptum continet divinae veritatis et auctoritatis.*<sup>2)</sup> Et majus quidem quodammodo est omnibus aliis peccatis, quatenus per infidelitatem homo maxime a Deo elongatur, siquidem primus accessus ad Deum fit per fidem testante Apostolo Hebr. 11, 6.<sup>3)</sup>

Quod singulas infidelitatis species attinet, Judaeismus culpabilior est quam Paganismus, haeresis autem utroque gravius peccatum est;<sup>4)</sup> unde s. Petrus: „*melius, inquit, erat illis (haereticis), non cognoscere viam justitiae, quam post cognitionem retrorsum converti.*“ 2. Petr. 2, 21. >

\* S. Thomas: Summa Theologica 2. 2. q. 10. a. 1. 2. 3. 5. et 6.

## § 9.

## De infidelitatis speciebus.

## A. De Paganismo et Judaismo.

## PRINCIPIA.

< 1. — **Principium I.** *Nefas est, paganos aut Judaeos ad amplectendam fidem, licet sufficienter sibi propositam, vi externa compellere.*

1) Ad rem d. Thomas: „Infidelitas in iis, qui nihil audierunt de fide, non habet rationem peccati, sed magis poenae, quia talis ignorantia divinorum ex peccato primi parentis consecuta est. Qui autem sic sunt infideles, damnantur quidem propter alia peccata, quae sine fide remitti non possunt, non autem damnantur ob infidelitatis peccatum; unde Dominus dicit: Joa. 15.: „*Si non venissem, et locutus eis non fuisset, peccatum non haberent.*“ 2. 2. q. 10. a. 1. c. Quibus conformiter pronuntiavit Concilium Prov. Coloniens.

1859 Par. I. Tit. VII. cap. 27.: „Deus igitur ita illuminabit et movebit infideles, ut, si his motibus obsequantur, ad fidem quocumque demum modo pertingant. Si non obsequantur, peccant Deo non obediendo legemque violando naturalem; infidelitas ipsa tamen nondum erit peccatum, cum nesciant se resistendo illis gratiae motibus fidei beneficio privandos esse.“

2) S. Thom. 2. 2. q. 10. a. 1.

3) Idem: 2. 2. q. 10. a. 3.

4) Idem: 2. 2. q. 10. a. 6.

Sic fert doctrina Ecclesiae catholicae, quae nunquam non tenuit ac voluit, persuasione, non coactione utendum esse ad ethnicos et Judaeos convertendos.<sup>1)</sup>

Communiter tamen tradunt cum d. Thoma,<sup>2)</sup> infideles compelli posse a fidelibus, ne fidem impediunt vel blasphemias vel malis persuasionibus vel etiam apertis persecutionibus; ideo Christi fideles frequenter contra infideles jure bella moverunt.

2. — **Principium II.** *Ritus infidelium a principibus christianis nunquam approbari vel foveri, sed tolerari tamen aliquando possunt, si nimirum per eorum prohibitionem vel majora mala inducerentur vel majora bona impedirentur. Facilius autem Judaei in ritibus suis tolerantur, quia exinde magnum hoc bonum provenit, quod testimonium fidei nostrae habemus ab hostibus.*<sup>3)</sup>

3. — **Principium III.** *Non licet cum infidelibus communicare in sacris, i. e. in iis quae ad religionem praecise pertinent, nempe in eorum dogmatibus et ritibus superstitionis, quia hoc esset profiteri infidelitatem. Unde Apostolus: „quae pars fidei cum infidei?“ 2. Cor. 6, 15. In profanis autem et politicis rebus cum iis communicare licet, modo absit periculum perversionis.*

In specie quod attinet *communicationem fidelium cum Judaeis*, tum ad tuendam christianae religionis dignitatem tum ad vitandum perversionis periculum, ab Ecclesia statutum est: 1) ne christiani cum Judaeis habitent, 2) ne eorum conviviis intersint, 3) ne eorum azymis vescantur, 4) ne communi balneo utantur, 5) ne iisdem famulentur, aut eosdem ut medicos adhibeant, 6) ne mulieres christianae lactent judaeorum infantes sive in eorum domo, sive in domo propria.<sup>4)</sup>

Attamen secluso quolibet scandali et perversionis periculo probabiliter non est letale, cum istis communicare; imo nulla est culpa, si id fiat ex rationabili causa, vel consuetudine inter-

<sup>1)</sup> Consuli possunt s. Thomas: 2. 2. q. 10. a. 8. et 12. Suarez: De fide Disp. 18. Sect. 3. n. 4. Lugo: De virt. fidei div. Disp. 19. Sect. 2. § 2.

<sup>2)</sup> S. Th. 2. 2. q. 10. a. 8.

<sup>3)</sup> S. Thom.: 2. 2. q. 10. a. 11. alique communiter.

<sup>4)</sup> C. Nullus, c. Omnes, c. Judaei. Pius IV. Constit. *Cum omnes*, et S. Congr. Inquis. die 15. Mart. 1612.

veniente, quae hodie ferme ubique obtinet.<sup>1)</sup> Item non peccat, qui ex mera curiositate synagogas visitat sine scandalo et salutis discrimine.

## § 10.

### B. De haeresi.

1. — *Haeresis est error intellectus pertinax contra fidem in eo, qui fidem suscepit, seu in baptizato.* Unde ad haeresim, eamque *formalem*, in Christiano requiritur 1. ex parte intellectus *error contra fidem*, id est, contra doctrinam, quae pertinet ad dogmata catholica; 2. ex parte voluntatis *pertinacia*, in eo consistens, quod quis non vult iudicium suum submittere Ecclesiae; — non requiritur necessario, ut quis acriter et mordicus errorem suum tueatur.

Quodsi error intellectus contra fidem absque dicta voluntatis *pertinacia* habeatur: tunc haeresis vocatur *materialis*.

Hinc 1. haereticus non est, qui rejicit doctrinam, quae non est de fide; vel qui exterius tantum fidem negat, licet graviter peccet contra fidem.<sup>2)</sup>

2. Est haereticus formalis, qui positive dubitat de aliquo fidei articulo, quem scit ab Ecclesia jam definitum, iudicans illum esse incertum; si quidem iudicium suum non vult Ecclesiae subicere.<sup>3)</sup>

3. Nemo est haereticus formalis, quamdiu paratus est, iudicium suum Ecclesiae submittere, aut nescit, contrarium tenere veram Christi Ecclesiam, esto quod ex ignorantia etiam culpabili et crassa sententiam suam mordicus tueatur.<sup>4)</sup>

4. Quicumque in diversis sectis nascuntur, si valide sunt baptizati, fidem infusam habent et ad veram Christi Ecclesiam, nempe catholicam pertinent. Tunc vero catholici esse desinunt et haeretici formales fiunt, cum dubitant de sua religione, et ex pertinacia nolunt ulterius inquirere, vel malitiose intellectum a motivis credibilitatis avertunt, ut suae sectae adhaereant, vel dum veritatem erroribus sectae contrariam agnoscunt et non amplectuntur.<sup>5)</sup>

2. — Haeresis est *interna*, si mente latet, *externa*, si ore vel facto manifestatur. Haec porro, nempe externa, audit *occulta*, quae nemini vel paucis innotescit, *publica*, quae compluribus cognita est.

<sup>1)</sup> S. Alph. L. 3. n. 18. Scavini:  
Lib. 2. n. 831.

<sup>2)</sup> S. Alph. l. c. n. 19.

<sup>3)</sup> Idem l. c. Lib. 7. n. 302.

<sup>4)</sup> Idem Lib. 3. n. 19. Scavini etc.

<sup>5)</sup> Perrone: de baptismo n. 126.

3. — In haereticos ab Ecclesia variae poenae statutae sunt. Poenae principalis in apostasiae et haereseos crimen decreta vi Constitutionis Pii IX. Apostolicae Sedis a. 1869 est excommunicatio latae sententiae speciali modo Romano Pontifici reservata. Nam in Articulo I. hujus Constitutionis enuntiatur, praedictae censurae subjacere „*omnes a christiana fide apostatas, et omnes ac singulos haereticos, quocunque nomine censeantur, et cujuscunque sectae existant, iisque credentes, eorumque receptores, fautores, ac generaliter quoslibet illorum defensores*“. Itaque excommunicationem latae sententiae speciali modo Romano Pontifici reservatam incurrunt I. *omnes apostatae*, quales etiam sunt Rationalistae ceterique superius § 8. n. 3 memorati, *et omnes haeretici, cujuscunque sectae existant*, nempe illi, qui sectae cuicunque haeticorum formaliter aggregati sunt; requiritur tamen a) ut apostasia et haeresis sit formalis, atque b) ut sit externa, licet occulta (cf. n. 2). Eidem censurae innodati sunt II. *eis credentes*, haeresi vel apostasia eorum cognita, licet alicui sectae non sint adscripti, porro *eorumque receptores, fautores ac generaliter quilibet eorum defensores*, cum illos esse haereticos vel apostatas cognoverint.

Aliae poenae in haereticos statutae in jure canonico sunt sequentes: 1. Irregularitas, quam etiam haeticorum filii incurrunt. 2. Privatio jurisdictionis spiritualis. 3. Inhabilitas ad beneficia obtinenda, quae statim incurritur. Item privatio beneficiorum, si jam fuerint obtenta, sed post sententiam saltem criminis declaratoriam. 4. Privatio sepulturae ecclesiasticae.

Etiam schismatici subjacent excommunicationi latae sententiae speciali modo Romano Pontifici reservatae; quod ex Art. III. ejusdem Constitutionis Pii IX. *Apostolicae Sedis* constat.

## PRINCIPIA.

4. — **Principium I.** *Princeps catholicus in regno suo catholici nominis publicum sectarum immigrantium cultum omnibus, quibus commode potest, modis impedire debet*, tam ob scandalum et periculum fidei in subditis catholici nominis praecavendum, quam ob ipsius reipublicae damnum propellendum. Si enim minora vitia permittere non potest, quanto minus ea, quae veram religionem oppugnant? Ubi vero haereses novas impedire non valet sine graviore damno publico, *cultus et conscientiae libertatem tolerare potest*, tamquam